
U začátků operací TEP byl také současný primář ortopedie 

v Rychnově nad Kněžnou 
 

Měl jsem to štěstí, že jsem stál u první operace TEP kyčelního 

kloubu v roce 1987, kdy náš kolektiv na ortopedickém oddělení v 

Náchodě vedený paní primářkou Pokornou za edukační pomoci 

pana Doc. Fialy z Ortopedické kliniky v Hradci Králové provedl 

první náhradu. 

Stejně tak jsem asistoval u prvních operací TEP kolena od roku 

1993, kde nám hlavně v prvních letech byl učitelem a rádcem pan 

Prof. Rybka z Ortopedické kliniky Na Bojišti v Praze. 

Po absolvování 2. atestace v roce 1992 jsem se po paní primářce 

stal druhým, kdo operoval náhrady kyčle a později náhrady kolena. 

Během let došlo k mnoha změnám, které vedly ke zlepšení 

výsledků operací. Jednalo se především o zavedení aseptického 

operačního sálu s lineárním prouděním vzduchu, jednorázového rouškování včetně používání 

operačních folií, zdokonalení antibiotické prevence infekce náhrad, prevence 

tromboembolické nemoci, propracování operačních postupů včetně alternativního zavedení 

počítačem asistované operace náhrady, zvláště pak kolenního kloubu, zavedení poloviční 

náhrady kolena a používání nejnovější techniky jako byly oscilační pily poháněné vzduchem, 

nebo aku systémy.  

Oba operační výkony a následná péče dospěly během několika následujících let k dokonalosti 

se blížícímu standardu, který v drtivé většině končil léčebným úspěchem, umožnil mnoha 

pacientům bezbolestný pohyb a významnou měrou přispěly k popularizaci a významu oboru. 

Po mém odchodu na místo primáře na Ortopedicko - traumatologického oddělení v Rychnově 

nad Kněžnou v roce 2004 tyto zkušenosti, za které vděčím paní primářce Pokorné a našim 

společným učitelům, dále rozvíjím na tomto oddělení.  

 

MUDr. Pavel Hroch 

primář ortopedicko - traumatologického oddělení  

v Rychnově nad Kněžnou 


